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JeibMi proHlulý frnticoiizMliý lá

kuř l)r Maiirlcu do Henry ob-jev-
il

to lánku jent jedem a jiný

Polozapomenutými stopami
V J K- -

zdvihl ale k vyprahlým rtům
už ji nedoricHl Opakují znova

"by mnu nud iifikdo iiiffobvíníl

že líčím vři! nepravdivé ž toto

jcs pouze tintnl podirtl řili tra-

dice u že ji opírám o vypravení
číšníka v jednom zo zamilova-

ných hostinci! "mÍMtříčkových"
Takoví lidé jako byl Viklorin

Kbelík uvít sic mnoho ku pře- -

vyntupoval aí dva roky v diva-

dlech této třídy v Německu a v

Rakousku byl zjednán Mahlorem
ku královské opeře ve Vídni kde

brzy hc slal opravdovou modlou

Ve Vídni zpíval devět roku

když náhle zmizel z rukouHkého

bia vního města k velikému poli-

tování Hvýcb obdivovatelů —

hc do Itálie aby Hindovu!

italskou školu zpěvu jež poklá-

dánu jcsl za lepší pro jakost je-

ho hhiNii která jent více italskou

nežli slovanskou uch německou
lichém Hvého pobytu v Itálii byl

zjednán Signorem (íaltí (Iihmiiz- -

mm

(lávání "("'echoHlovanu" lilo v

ncjskrylějNÍm nitru přece jcnomi

jej to bolelo že byl vytlučen z

pole na uhiú dle avého mínéiií

oai veiim iiiuinou a iiziiccnoii

p uc VWI4-- 1

jem m mei
-- uo-

clioslovai dosti pekne rozvíření
i 1 I I i i i

vicncaH noy jenu yyMvmn
neeu„ asuivi a Koy )0 ncKO- -

ika Icteeh lép jsme hc neznámí- -

li Iňzal jsem m jej po příéué
lil upřel „ „„ „llylé

joavii ii!HiricKu
mam se uanai mam se prut nit

to jcsl život příliň krátký"
Taková byla zásila "mistři

ělíOVII nyz v r in vyMiHia

1

lH:T K' u!ko nebyl "IIIiik" -
ala vzmk tamníchicdnomu z

)0UII) „uU-vV- věřil skoro
denníku stávkovalo hc lěz v zft- -

y (ňHÍnř
vodo Keclíkovc a V letácích jež „ J(i(i0(J mH „
Ntfivkiř vydávat i poz cj v no- -

V)fljlVoV)1 v "fechoHloviinu"
ve záloze wtě padaly rány "rull)(l)rilll((vl Atalil" v
a všecky vydavatele „ nepr 1

)((k)M) iwvř
zelo se zrovna u zkosili ve k vybe-

ru zhraní v tom boji klerv hÍcou- - '" ":eelHmlovanu"

ěíl záhubou "Chicaiískích í véiovul se Viktorii ICeclík "

a povážlivým otřese lri)Kl"řHví výrohř u prodeji serp

hého denníku I„třilí jsme MH "P"'kových olznakfi nad ktc

"mislříékem" k jednomu éle- - fvinžlo odhorci kralovala jeho

nářskému spolku a jednou po !"' " doHiid obchod te„

'( 'U v U-r- Kcdík několik
požádal mne abych

stal v zadní místností abych sÍ!'('1
lV'1 Mlí ' !"mím vil v

sell k němu zavolal nu
Hl u'u' "jl krajam'
" "

nebožtíka l'clrlyla jediodio z Kalifornie

nejzn'iméjšíeh (''echu v Chicagu Jno-n- í po "mistříékoví " tu fio

aby přinesl dvě plzeňské n jal se ho nezbylo iiiéi'ž možná měla

mně domlouvat! Mluvil měkce j vliv n účinek l„ zásada že lidé

ale zároveň s hlubokým palbo- už z živa na zemi i„ěj by si ne

sem který otřásal jeho nitrem be připravili a žití si tak dohře

" Míst říčku podívejte se eo z to-'ja- jenom mohou ale o lom sí

m

tříěek" bvl ctitelem Junu Husa— -w „

iralo to mohu opíftí pouze o "ÚHt

K íií pímIAhí' řili tradici Lidé

kteří mu byli blízko říkali ž

Víktorin Keclfk vydavatel kato

lického týdenníku a obchodník h

růženci a modlitebními knížkami

a jinými kostelními potřebami
nuže lidé velmi mu blízcí říkali

h míq la M í)hrm Ullili ju
m kflm V(!ril M „chtíval a

ollou a dlouho naft hleděl

j„U) ()mkuji( opírám jmuw o
--
Cmtní piniání" h tím m mné

mjMfí(vk " nikdy ncHvěřil ah- -

aj)k jH(1) p(ivit Viktorii Kcdík

f (m kll1o j(iví
'

M IIt vbitencem a tu jest

pravdépodobno že byl ctitelem
1 1 iimov vin líula ieut o liul íi

'

„' „:„„ lV i!
ř)kíiinc uierikéloím zrovna

pout í byl přímo neuvěřitelný

"Míst říček" nejenom byl cti

telen plzeňského prazdroje ah

1U pl( Hi„ni A ve a potte-
-

„i „--
: :t i l -

oiýiti k jízdě do města sfoukl

nádhernou "čepičku" I' bán

jKa „listříček" a když viděl to

lv
{

ni(lroje jal byl vel

ky( k přistoupil' k to

mll „„'„„ příhuznému poklepal

j i
-

i i

opíráni to o výpověď říš

nika v jednom ze zamilovaných
liostiin u " mist říčkov ýeb " že

posledním přáním jeho bylo aby
mu přinesli lileliské čelllllž

ovšem whovéno a "mistříček"

du ncpoHinou al JcmI jich také
Iřeha cíhhIí jako názorné

příklady že vlaHlníí na všecko

mělo by ho pohlíželi ho Htránky
Hpíšc optlmwtícké ím koiwéné

nikdo hlavou zeď neprorazí a li

dí za den ncpředclá ba ani za je
len lidský věk a žo nciižijcm j

něco mi tomto svétě není jislo
že to užijeme mi orioin "Mistří- -

é(k" neměl univcrMÍI u žádnými
alml'1'iikliiímí theoriemi hlavu

nikdy si nelámal ale byl 1'iloso- -

em života jakých málo jsem po

znal

KARIÉRA LEO SLEZÁKA

Jest pochybím zdali některá

operní hvězda zavítavší kdy do

Ameriky upoutala více pozorim-
stí a oIhIívii nežli Ieo Klczák

tfipfanlický český tenor Klczák

jest obdařen obrovsko osobno- -

lí fysicky umělecky a hlaso

v fest opravdovým obrem po

stavou šest stop a etyřl a plil

palce vysoký a váží více než dvě

stě a padesál liber Jest vsak

takové rovnoměrné rozvržení je-

ho váhy že nečiní dojem Hustého

ivéka Jest svčllčbo vlasu a

svčllé pleli i má modré oči

Ačkoli jcsl kole třicítky má

zkušenost širokých rozměru „

ozmanitosl i a jeho postavení

jako velikého dramatického teno

ru jest uznáváno celým svélcm

Kdyý nedávno Je Keskc byl
tázán co soudí o Slezákovi jako
zpěváku onen slavný iintčlec a

odpověděl '"Múžele říci

za mne že pokládám leo Slezáku

za iiejvétšího dramatického teno

ra žijícího a mohl bych jiti dále

Věřím že jest lej větším dramn-líeký-

tenorem jaký kdy žil ~

Má všecky z Tam „trnových do

hrých vlaslností a žádných z jeho

špatných"
Toto byla opravdu vysok"

chvála přicuízcjíeí od muže jenž
sám pokládán byl zn největsího
dramatického tenoru své doby i

jen všeobecné uznáván jest za

liejvétšílio Ze všedi lčícli' Zpč

vii On těž byl vrstevníkem

j'iž ve svých mla

dych letech vynikal nade všecky

operní pěvce a tudíž muže pro
nést i úsudek

leo Slezák se iaoli v Sum

perku na Moravě a začal se učit i

zámeěllietví Jakmile se Wllč'1

řeuieHbi oilebral se io sousedili

ho méstíi kde Zvyšoval si svůj
iIucIkmI ze iitzdv zpěvem ve shon

místní opery Bylo to jeho šě
lím že (iusla Mabb-- r byl jed

tem "boslem" opi rs n ji lm po

oi noNt upoutal obrovukv zpěvák
sboru I 'činil Slezáka svým

elitáněneem a brv polom Slezák

soiil e hllVlii Úloe jed

lioni malém divadle Kily bv I

ho kdo má když se tak pisc nedovoluji rozhodovali vím

jsme přece všichni (''eíi no o že miprolj závodu Viktoři

všichni synové jedné matky proě mi Keelíka kdy už bydbd v Ka-

ši ubližovat není to lepší takhle lífornii měl obchod jvden kra

pěkné přátelsky si poseděl po jjan velký obchod a len si vzal

hovořil " a tak mluvil dloii-práe- j „ vypočítal kolikrát zn den

ho a dlouho a kdykoli viděl že
j" mis)

říček " konal pouť do dvou

obsah ve sklenici klesá ke dnu okolních hosliiiefí kdc měli vý-vol-

znova na nebožtíka IVtrty-born- prazdroj a počet těch

la aby přinesl ěerslvé a l'et rtyl
vyhověl ochotně ačkoli trochu se

mračil neboť míval vc zvyku
těm posledním hostím kteří v!'' vČříl že jest způsob jak
jeho míattioHtl zbyli zpívali a de-'H- „

(níikr p(i mu H „„ n]
klnmovntl Htarodávné kupleťy n

U rf 01() „miméli měl hluboké

my zabráni jsme byli v hovor
'

ř 0 v i í Jednou jistý blízký
Já ho nvfi strany vysvětloval Mlllj pfíhuzný zaskočil'"!

že sice jsem před- - „ {' )z'ml(ě restiiora

JiiIcm Cbcron připravil Héru na

její vyléčit
)r do Flciiry který jent Hpe

1'ialÍHtou liiíevtíeh u nervových

dioroib v knize nedávno jíi„ vy-lan- é

praví h lanka jenl jíslým

Iridiem omáiMcnl a nifiŽo býlí a

k alkoholismu n požíváni

morfia rocaínu neb jiných

jmlfl

Dr Meury praví i

"Hlav býtl zamilovínii zdali

vášní vó neb platonicky zvlň

kfi vAhU platonicky buďte tím

"JW-n-l — n i přeludy hI po

tou ioklcky a mclaíndiolíí jest
nado v'vktij poaliyhtiont ulav í

otravy kUirý dj no urovna-

li h jinými druhy oplloatl která

jsoju zvaný dobrovolnými Jent

to jed a púobl to jako Jed"
Míněním Dr Henryho JchI Že

Hfiifímontulní láajťa joul rozhod-

né téhož řádu jako dobrovolná

ho líčená lékaři A dále ~- -a

toto jctHt radolii& niviiu -- -že

lánku jent Jedním nejinír-„ějšlc- li

těchto jodu a Že její
škodlivé pťiHoheiií dá w ncjHiiad-fiéj- í

potlačili Toto jent pořádek
v némž klade jejich ndulívnl ne-

bezpečí !

1 Alkohol

2 Opium a hasíš
U Morfium coeaino éther

'I Tabák
o I vás ku
" Mýlí

I chorobné zamilovánu

praví l)r Henry "znumejtá ír

'Hiihjekť noifižc žiti vzdálen od

osoby milované trpí v nepřítom-iiohI- Í

a pří každém rozejití hc

jest více zamilován nežli před

tím"
Dr Kbfiiry vzal takové obiti a

exjwriiuentoval h nimi Upotřebil

proccMu deiimnHDrařfiíbo jehož

jest používáno v přírodních
vé-dá-

Oi ntopovd křivku lánkové

horečky jako křivka tyfové ho-

rečky jent Htopována Vyhotovil

mapu čilí díuifraoi tcfdofy hIp
iiovíl nervový nfav subjektu a

lak mohl viděli přcMic do jaké

míry oběť trpěla
Jeden pacient byl Imznadéjne

šíleně zamilován Zkusil centová-n- l

ale vrátil ne zpět Jeho vŮh

nebyla jeho vlastní Odepřela

působil i

Dr Kleiiry předepNitl kuru

a zvláštní MÍlícf pro

středky pro nervový Mynte„i dl

toho co diiiKnim vykazoval
Pacient váhal deset duí a pak

po "strašné scéná" povolil Dr

Kleury jej poslal do vodoléiVJ-néh- o

ústavu a přiměl pacienta k

podepsání závazku že ncopiwlí
dum bez dovolení

Dr Flcury měl rovněž spolu-

působení ženy v on oni případě

"Jako morfium jent podáváno
v dávkách" praví "tak jsc hí

počínal s tímto mužeiu 1'rvnt

týden ši l navštívit onu ženu kaž-

dý druhý den druhý týden viděl

ji dvakráte třetí v den kdy při

jímala návštěvy v IunIíii jenom
ii přítomností jiných uk beze

všnho předchozího oznáineiil jtu

kázal jsem inu vyehúzctt ven a

drel jMii jej jako v vřzellí HŽ

jeho kúra bvla dokončena

"Zprvu to bylo hroťnó On pla
kal vzptrid sc zahrnoval nimi

v ý i tt U Ulili ll t llil Ži piivoU poli
cii a d mm' ziullti pro násibid

Mziii ní l'nil nuříkiil si ikti- -

d všecky nmiié triky trpěl tii
rrlli muku

"IVuiil Uti iikid Iv ji st vybí
L- I „1I11 O minu jn iiiii 'inuniii ' in

pit sv édči li e m btVI ttiiU hvl

v kolu "tu Blři rv ' kdvbv ť nu

II k t !

lina tu iitsi(riii st ikoiui pěn
Iviliot bv I itpótluV klídliý Httttl

11 l'n itvnii tiiUii li h hvl

upliiit v b i t li "

Dr I b ury j-- t
[ vdtS li i

IHluV ikrt' i l uky " Hnit tiýti

)!' i n i Jikn iMorj liio imiiii i

)it l'iM udluu adui ku

iiJiiiitA tiipiViviiVit rhktii

kýni U iiím tíriiH jt-h- ktlb

í I r hiliM t lu ron

V Mtť?í HOSTINEC

rrnnkQomcirdd
U VíkUUMi %U% UtU MiM

Vft4# 1141 t

irlUtil )hiAM hf%
itM ()UrM Ulf o

144 I - — U 4Um

itvtmm(vm9tm mvmmmtt -

'MISTŘÍČEK

VzpomenuJi mí nu "iiiÍMlříčka"
vidím koleni hc1 váccko v loch

ncjrňžovojších barvách neboť z

"miKlříčka" HpokojciioHt blaho

bytnoat a dobrá vftlu vfiéi celé-m- u

Hv6tu zrovna sálaly — jako

teplo kamen za mrazivého zim-níli- o

dne "Míh říček" vířil v

zaaadii "žij a nech žil" u mu-Že- ň

li žij dobře V celé léto vi-

chry oHudu urviiné vélvi čcako-Hlovanskéh- o

národu nebyl snad

lakový ctitel plzeňského pra-

zdroje jako "mistříček" u dal-

ším jeho přeHVČdčeiiím bylo že k

prazdroji palH dobré najedení a

7i! dobrý doutník dovršili muže

pozcuikiwi blaženost Z toho
však ať nikdo iwhoikIÍ žc "mi-

ni říček" věřil jenom v nebe na

zemi nikoli "misi říček" byl ka-

tolík dobrý katolík pij toni

dobrý ('ech nikoli klcrikál a já
doufám že přítomné nalézá se v

prvních řadách kfiríi indélHkých
— ačkoli mám Hvé pochybnosti
7c jest úplné šťasten není li tam

pr(izdroc "Mistříček" nemel

žádnou universitu mii žádné

vyšší uéení avšak bylo málo

filoHofíi života jako on

Ano "uíst říček" irb- - já
vlaxlně zapomněl vysvětlili kdo

byl len "mini říček" jiiko by ce-l- á

éeNká Amerika věděla kdo byl
znám pod tím příjmím v českém

( 'liieatru

"MístÍček" byl Víldorín Kec-lí-

kdysi vydavutel katolického

týdenníku " 'cehoslovan" mu jí
tel lékárny vyrabiM spolko-

vých šerp praporů a odznak Ti

obchodník h růženci modlitební-ui- i

knihami jež nékdy oznamo-

val způsobem který zdál se rfiz

ným šťourum iieoetivýiu — a

venkoncem hodný člověk a etityd

fnna Husa

Viklorin Kedík říkal každé-

mu vfiéi němuž choval přátelské
pocity "mÍKtříěku" a tím ho

stalo že 1o názviko zůstalo je-

mu mi mém ii a drželo no jej jako

některých lidí "smůla" a jiných
štěstí "Jo mislříéku" povídal
mně ii kí lli letěn u Mtiidcnlíkii v

r 1HHH "lo je všecko mi pořád-k- u

že jste studoval a že máte

pěkné vysvřděení ale víte na to

ie v Americe ii ie nedá" Záro-

veň projevil "míst říček" upřím-

nou lítost nad tím že mne ne-

mohl zaměhtnati ve svém clko-závod-
é

a poslal min' vlastně do-

vedl a poněvadž lo bvlo v lé- -

té sel iékllě "koini'id" totiž bez

kabátu bez Vesty a bez límce

k " 'hicaifským Listům" asi třij
bloky vzdáleným kde prý jsou
místa slále uprázdněna "Mi-- j

stiíéek" se mmýlil a'tak u "ťlii
eaukých Mstu" vydávaných !{
V Matějkou diMtal jsem v A- -

oo riee svůj prv ní ilzah i
jív

plat jsme Iic
'

jetími vidi nic

pouze Matějku řekl abych si

sth kl kabát a v l duzailu mezi
bH-li- mně ukážou jak se sá-

zí písmenky

Když "mittiíček" viděl ž

bylo o mně postaráno oiUbral

opukoji iě iloitni tom blahém

v talninl že opťl ktiitd ji'L n

dohry skutrk Věktlo tiiba íf
ktie muž takoM-h- viimhi
% iiitvit'1'l easopuii u oIm IiihIiiI

'lllllistl ť t W llill V Mltltbil j

jiliýťll liť"ret'lt lifhiěl tioiti pul
illit u h ebl t li ji litím ttk klo
liě ptll I kítbálil h Viol V !S j

! Uiiiff ule to třtťa mv nJitl

ptib bi uifi l okolnwll púiob
"lIlilH kov' IO'is%tt

vlivu tu rtiiii'i v a 'V Vhtol

j ) tt tinbv "tiíltí ' i" Vhl
f ihě ' i!

!' 1'l llt lllij VtUÍ'1

'll lli !l l t

ol" vvitiil k'i'likv IV I ii

iík "l rlowl t " 4 ht t(ll '

íiiM lila "liillii k" id

k"ll !( ík t (ukviii ll '

I il il iithiHt rilki'i in i oni

Tl U ) vl l i kruu' ' IIUo" i

í I ť" itlolokv t'4e V Vhi ťkf+l

li I' %! í i tibblmj

hp i li( nU- - 4 ) iliuiti $ 114 !

jtli tl tit H luV

trlttt !- - i ktltili k v !♦ vvIiiii
ť k Hi ('l)! Iiii
lliií ll "ulHk" jiÍ

ti Í ulMpi) 7UvU %

zoii přítomným vrchním řídíte- -

len Mci ropoiitnl opery now

iKu o hiittiíf i lil íiliíi ť ťtii lil iny

íditelem opery Im Sc„I„ v Milá- -

ně a nčkolikrále „„ vynloiipil
l'ak odejel do 1'ařfžc kde ntudo-v„- l

šcsl niČNÍefí Pod Jcaiici ď'
Krskem

V červnu 1!)0!I podruhé no ob-

jevil V opeře Covcill (íunleii V

Ivondýiič kde zpíval před devíti

léty pří pohostinském vystoupení
v loheniírinu Jeho druhé vy-

stoupení v londýné bylo v úloze

Otella a byl jedním z třeli málo

iiméleíi kteří kdy přijati byli v

onom historické domě h jáso-

te Jeho úspěch y ohromný
Tisk v líodýně) jcdiminyHliié pro-hlasov-

že jest hodným nástup
cen Tun „trnovým v rolí Otella j

ž" v mnohýel ohledech nad něho

vynikal a v níéem nczlislal za

ním Mylo u veřej léno správou
Covciit Oarde že zíkal tu nej

nadšciicjší chválu jaké kdy do

stalo sc iimélei při jeho prvním
vystoupení v onom doiné

V Metropolitní opeře iievv yo
ské vystoupil prvně v téže roli

„ byl uvítán lísko a veřeji

newyorskou jcdnoiuysliiou
chválou a nadšení přeN to že

tisk v New Vorku jcsl lín nej

střízlívčjšín a nej vybírá véjším
na světě Toto jcsl řeéeiio po

zralé úvaze poněvadž v žádném
mčsté na svélé není tolik velí

kýcli umčleí viděno a slyšeno u

když kouzlo vzdáleimslí jednou
zmizí jedině zásluha získá sí tr-

valé uznání

Slezák jest stejně ilmnu v dra

matických i lyrických úlohách
Jeho hlas jest veliké umel a slad
kosti a jeho umění jcsl považo-

váno za vrchol číslé voenli-sac- e

Někteří kritikové prohla-

šují že Slezák jest tin jediným
zpěvákem přítomné duhy který
dovetb' vyzpívali dokonale pia
nissimo

Slezákova velikost ani z dále
KU „eolmiezilje se na jeho ZpcV

op jent veriký hercem Dokon-

ce úsudky že "sehrál roli Otella

b'pe než Salvíni" byly vyjadřo-

vány soukromé i v tisku mnoho
krále od lé doby co přišel do

New Vorku Jeho Otcllo jest
zosobněním podivuhodné pře-

svědčivosti a síly Jel o hra zvlá-

ště v posledním jednání jest
v zrušující ve sv é intcsivinist i a

jest tčniéř omračující ve svém ú

činku na obecenstvo Wní oka

mžiku od ji ho pnniho vyšlou
pelli už uvalí st se Hlltpňťl pohov

ky I lesdeliioliinv zhynuv svoji
vlastní rukou který by vbuzo
Vlil JI IV ilojelll „eli j"sl
IMi-ll- MI mllllil t lil

Jeho Ulilo jest llsi lim nejdu
konali jšim pn IiiIíIm lilu ebariik

telil jukvm lidikv e lunu oiníi

jej učinili

li ho Siiit!nu jest ritvio i
vláštním a iiťohv ee Jav m Kionii'

Taoiawni i ber

kllkkiil MitIVii a lilusiio pře
V V

lljll'llll piililVI lOhitit JUIM

iliil Iu lil iilIn ul tm :

iko Slek ) ik en ibi ld i"Vil"'
V V jádlt lil lik litiiikilm piiiul i

oloi- l'e I ti niljii itittV
l klIOiiťt I li p t li V lil

„li sl Jt V t Ike e I e I

III l il' Il ť lič Stihl Sii iiH
i

itllrt L fučí id loni i

khí líijfniip' k v si-t- v H lol 11

SiillllliilV t povrhl pltid I I i

ku i niiO V I 1 v nit (

li lt u!i- - tku N im t

i M i tk iťtKi k f n o lí t

I ! k '
ll'l-- l V i

i i lki i li lit lo e Id Iplll
I W I t % ! '' ' i

t t s'1 I !!! I ni ! ltlM'i"
f li k M IlopelOllI op inj

t ! H lv H V tOV

1 I tffi t( hktt( tf4M
t„ uk ti Iitrll vvnVati j

l I J nÍi'slt i#df1

seiioii společnosti a moci tom u- -

radu vrchním redaktorem ale ze

nemohl za všecko co ostat n

hoši io listu napíšou což "mi- -

stíícek" uznal ale žádal abych

přece jenom přihlédl k lomu a

bv sc mu příkoří nedělo Slíbil

jsem mu t „ když se přiblížila

"policej liolina klére tehdy :„m „„„„„ (1 „vídá vyčítá--

Chicairu nebylo zrovna přísně V(-

- " Mistřícku neumíte pít
-- třem a I VI rtyl zavřel požádal p(-lsl-

č

neumíte" Ctitelem
Mine "mistříVk" abych jej prazdroje zůstal "mi
provotlil tloinú eož jsem milerád s'iek" až do poslední chvíle
učinil a rozešli jsme se velmi 'ivi íMt „„ „„ ' 1 í luulá

přátelsky

Takový byl " mistříček" nul

ve svatém pokoji a míru s ee- -

m světem a ačkoli snad jako
katolík Vflll V llflilpoeliiske lie
Ife zároveň věřil že lidé neměli
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